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QADIMGI VA O‘RTA ASR 
MUTAFAKKIRLARINING 

MATEMATIKA FANINING 
SHAKLLANISHI VA 

RIVOJLANISHIDAGI O‘RNI

Quvvatova Ozoda Gulbek qizi
Qarshi DU “Boshlang‘ich ta’lim” yo‘nalishi 2-bosqich talabasi

Ilmiy rahbar: Berdiyev Bahodir Ravshanovich
Qarshi DU “Boshlang‘ich ta’lim” kafedrasi dotsenti

Annotatsiya: Maqolada O‘zbekiston matematika fanining rivojlanishida Toshmuhammad Qori-Niyoziy, Shavkat Alimov, 
Shokir Farmonov, Sa’di Sirojiddinov va Abdujabbor Abdullayev kabi mutafakkirlarning ilmiy faoliyati yoritilgan. Ularning 
ilm-fan va ta’lim taraqqiyotiga qo‘shgan hissalari tahlil qilingan.

Kalit so‘zlar: matematika, mutafakkir, ilmiy meros, ta’lim, O‘zbekiston olimlari, Qori-Niyoziy, Sirojiddinov, Alimov, Far-
monov, Abdullayev, ilm-fan, innovatsiya, matematik tafakkur, fan tarixi.
Abstract: The article highlights the scientific activities of thinkers such as Tashmuhammad Qori-Niyoziy, Shavkat Alimov, 
Shokir Farmonov, Sa’di Sirojiddinov, and Abdujabbor Abdullayev in the development of mathematics in Uzbekistan. Their 
contributions to the development of science and education are analyzed.

Key words: mathematics, thinker, scientific heritage, education, scientists of Uzbekistan, Qori-Niyoziy, Sirojiddinov, 
Alimov, Farmonov, Abdullayev, science, innovation, mathematical thinking, history of science.
Аннотация: В статье освещается научная деятельность таких мыслителей, как Ташмухаммад Кори-Ниёзий, 
Шавкат Алимов, Шокир Фармонов, Саъди Сирожиддинов и Абдужаббор Абдуллаев, в развитии математики в 
Узбекистане. Анализируется их вклад в развитие науки и образования.

Ключевые слова: математика, мыслитель, научное наследие, образование, учёные Узбекистана, Кори-Ниёзий, 
Сирожиддинов, Алимов, Фармонов, Абдуллаев, наука, инновации, математическое мышление, история науки.

KIRISH
Mashhur olim va ijtimoiy fan arbobi, o‘zbek sovet maktabining asoschisi va unga birinchi darslikni yara

tuvchi, birinchi akademik va O‘zSSR FAning birinchi rahbari Toshmuhammad Niyozovich Qori-Niyoziy 1897-
yilda Xo‘jand shahrida kosib oilasida tug‘ilgan. T.N.Qori-Niyoziy hayotning katta maktabligini bildi, xalq orasi-
dagi urf-odatlarni, borliqni yaxshi o‘rgandi. U og‘ir, lekin shuhratli yo‘lni bosib o‘tdi.

T.N.Qori-Niyoziyning mehnat faoliyati erta boshlandi. U 1917-yilda, 20 yoshida, Farg‘onada birinchi o‘zbek 
maktabini tashkil qildi. 1920-yilning oxirida barpo etilgan maktab va o‘qituvchilik kurslari negizida u Qo‘qonda 
pedagogika texnikumini tashkillashtirdi. Bu esa o‘sha yillarda Farg‘onada pedagogik kadrlarni tayyorlash 
bo‘yicha muhim markaz sanalardi. 1924-yili pedagogika texnikumining birinchi bitiruvchilari tahsilni tamomladi. 
“Farg‘ona” gazetasi 26-maydan boshlab barcha sonlarini ushbu voqyeaga bag‘ishladi. Gazetada u: “Bu o‘n 
uchta bitiruvchi o‘n uch mingta bo‘lsin”, – deb yozgan edi, chunki birinchi bitiruvchilarning soni o‘n uch kishi edi.

1931-yili unga professor unvoni berildi. 1939-yilda esa fizika–matematika fanlari doktori ilmiy darajasi 
berildi. 1952-yilda davlat mukofotiga sazovor bo‘ldi.

U o‘zbeklar orasida O‘ODU (O‘rta Osiyo Davlat Universiteti)ning fizika–matematika fakultetiga birinchi-
lardan bo‘lib o‘qishga kirgan va 1930-yili o‘qishni muvaffaqiyatli tugatgan. 1931–1933-yillarda universitetning 
rektori lavozimida ishladi. Qori-Niyoziyga o‘zbeklardan birinchi bo‘lib 1931-yili professor unvoni berildi, 1939-
yilda esa fizika–matematika fanlari doktori ilmiy darajasi berildi. 1939–1943-yillar davomida T.N.Qori-Niyoziy 
O‘zbekistonning jamoatchilik, madaniyat, maorif hayotida faol ishtirok etib, kirill yozuviga asoslangan yangi 
o‘zbek alifbosini qayta ishlab chiqishga rahbarlik qildi. 1946-yildan boshlab T.N.Qori-Niyoziy doimiy ravishda 
TIQXMMI (Toshkent irrigatsiya va qishloq xo‘jaligini mexanizatsiyalashtirish muhandislari instituti) oliy matem-
atika kafedrasi mudiri bo‘lib ishladi.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Qori-Niyoziy o‘zbek matematika terminologiyasi, oliy va o‘rta o‘quv muassasalari uchun haqiqiy matema

tik adabiyotlar asoschisi hamda fan tarixi bo‘yicha yirik mutaxassis hisoblanadi. Uning uch yuzdan ortiq ilmiy 
ishlari nashr qilingan. Jumladan, fan sohasida olamshumul ixtiro sifatida chuqur e’tirof etilgan “Ulug‘bekning 
astronomiya maktabi” monografiyasi 1952-yilda davlat mukofotiga sazovor bo‘lgan. Qori-Niyoziy butun umrini 
ilm va madaniyatga xizmat qilishga bag‘ishlagan. O‘zbekistonda ilm va madaniyatning rivojlanishi bevosita 
Qori-Niyoziy nomi bilan bog‘liq. Olim 50 yildan ortiq umrini xalqiga xizmat qilishga bag‘ishlagan, ijtimoiy va 
siyosiy hayotda faol ishtirok etgan. Qori-Niyoziy ko‘plab xalqaro kongress va simpoziumlarda ishtirok etgan. 
1954-yilda Xalqaro astronomik jamiyat a’zosi, 1968-yilda Fanlar tarixi bo‘yicha XII Xalqaro kongressning Bosh 
Assambleyasi a’zosi etib saylangan. U Yaponiyadan tortib Hindiston, Italiya, Bolgariya, Afg‘oniston va boshqa 
davlatlarda bo‘lgan.

Toshmuhammad Niyozovich Qori-Niyoziy 1970-yil 17-martda Toshkent shahrida vafot etgan. Buyuk olim 
haqidagi xotiralar hamisha qalblarimizda saqlanib qoladi. Shavkat Orifjonovich Alimov 1945-yil 2-mart kuni 
tavallud topgan – matematik olim, O‘zbekiston Fanlar akademiyasi akademigi (2000), fizika–matematika fanlari 
doktori (1973), professor (1974). U Moskva davlat universitetini 1967-yilda tugatgan. MDUda 1974–1984-yillarda 
ishlagan. Toshkent Davlat Universiteti kafedrasi mudiri va O‘zbekiston Fanlar akademiyasi Matematika insti-
tutida direktor o‘rinbosari (1984–1985), Samarqand Davlat Universiteti (1985–1987), Toshkent Davlat Univer-
siteti (1987–1989) rektori bo‘lgan. O‘zbekiston Respublikasi Oliy va o‘rta maxsus ta’lim vaziri (1990–1991), 
Toshkent Davlat Universiteti kafedrasi mudiri (1991–1994), Tashqi ishlar vaziri o‘rinbosari (1994–1995).

O‘zbekiston Respublikasining XXRdagi favqulodda va muxtor elchisi (1995–1998), Toshkentdagi Jahon 
iqtisodiyoti va diplomatiya universitetida prorektor (1998-yildan). Asosiy ilmiy ishlari matematik fizikadagi xususiy 
hosilali differensial tenglamalar muammolariga, xususan o‘z-o‘ziga qo‘shma elliptik operatorlarning spektral 
nazariyasiga, differensial va integral tenglamalar masalalariga bag‘ishlangan. Uning “Karrali qatorlar va Fure 
integrallari” monografiyasi Germaniyada (“Springer Verlag” nashriyoti) ingliz tilida 1991-yilda nashr etilgan. 
1985-yilda Beruniy nomidagi O‘zbekiston davlat mukofoti laureati bo‘lgan. Shokir Qosimovich Farmonov (1941-
yil 20-fevral, Dang‘ara tumani) – matematik olim, O‘zbekiston Fanlar akademiyasi akademigi (2000). Fizika–
matematika fanlari doktori (1973), professor (1977). Toshkent Davlat Universitetining mexanika–matematika 
fakultetini 1963-yilda tugatgan. 1973-yilda fizika–matematika fanlari doktori, 1977-yilda professor ilmiy unvo-
niga ega bo‘lgan. 1988–1996-yillarda O‘zbekiston Milliy universitetining ehtimollar nazariyasi va matematik 
statistika kafedrasi mudiri, 2004-yildan professor. 1973-yilda Beruniy nomidagi O‘zbekiston davlat mukofoti 
laureati bo‘lgan.

TAHLIL VA NATIJALAR
Nizomiy nomidagi Toshkent pedagogika universiteti Matematika o‘qitish metodikasi kafedrasi mudiri 

(2003–2004). Ilmiy ishlari Markov zanjiri bo‘yicha bog‘langan tasodifiy miqdorlar va vektorlar uchun limit teore-
malariga oid. Ehtimollar nazariyasining limit teoremalari bo‘yicha turkum ishlarni bajargan. Beruniy nomidagi 
O‘zbekiston Davlat mukofoti laureati (1973). Akademiklar V. I. Romanovskiy (1879–1954), T. A. Sarimsaqov 
(1915–1995), S. H. Sirojiddinov (1920–1988)larning sa’y-harakatlari bilan O‘zbekistonda matematika sohasida 
yetakchi ilmiy maktab barpo etildi. Bu maktab bag‘rida matematikaning turli ilmiy yo‘nalishlari, shu jumladan 
zamonaviy ehtimolliklar nazariyasi va matematik statistika rivojiga bebaho hissa qo‘shgan olimlarning butun bir 
guruhi tarbiya topdi. Ayniqsa, akademik S. H. Sirojiddinovning zamonaviy matematikaning yangi yo‘nalishlarini 
rivojlantirishda, yosh qobiliyatli matematiklarni tanlash va tarbiyalashda, O‘zbekistonda matematik ta’limni tako-
millashtirish va rivojlantirishdagi katta xizmatlarini alohida ta’kidlash joiz.

Sirojiddinov Sa’di Hasanovich – atoqli matematik olim, O‘zbekiston Respublikasi Fanlar akademiyasi 
akademigi, fizika-matematika fanlari doktori, professor, davlat mukofotlari laureati. Sa’di Hasanovich Sirojid-
dinov 1920-yilning 10-mayida Qo‘qon shahrida tug‘ilgan. 1942-yilda O‘rta Osiyo davlat universitetini (hozirgi 
Mirzo Ulug‘bek nomidagi O‘zbekiston Milliy universiteti) imtiyozli diplom bilan tugatgan. O‘sha yili u faol harbiy 
xizmatga chaqirilgan. 1944-yilda Sa’di Hasanovich aspiranturaga o‘qishga kirdi va 1947-yilda nomzodlik disser-
tatsiyasini himoya qildi (uning ilmiy rahbari akademik V. I. Romanovskiy bo‘lib, Sa’di Hasanovichning olim va 
shaxs sifatida shakllanishiga katta hissa qo‘shgan).

1949–1952-yillarda Sa’di Hasanovich Moskvadagi V. A. Steklov nomidagi Matematika institutida XX asrning 
taniqli matematigi, akademik Andrey Nikolaevich Kolmogorov rahbarligida doktoranturada o‘qidi va 1953-yili 
o‘sha institutda doktorlik dissertatsiyasini himoya qildi. Dissertatsiya himoyasidan so‘ng ustozi A. N. Kolmog-
orov tavsiyasiga binoan Sa’di Hasanovich 1953–1956-yillarda Moskva davlat universitetida professor bo‘lib 
ishlagan. 1957-yili Toshkentga qaytib kelgach, Sa’di Hasanovich O‘zbekiston Respublikasi Fanlar akademiyasi 
Matematika institutining direktori (1957–1966) etib tayinlangan. U 1956-yilda O‘zbekiston Fanlar akademiyasi-
ning muxbir a’zosi, 1966-yilda esa akademik etib saylangan.
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Akademik Sh. Q. Farmonov 1973-yilda “Ehtimolliklar nazariyasining limit teoremalari va ularning tadbiqlari” 
turkumidagi ishlari uchun Abu Rayhon Beruniy nomidagi O‘zbekiston Davlat mukofotiga sazovor bo‘lgan 
(S.  H.  Sirojiddinov, T. A. Azlarov, M. Mamatovlar bilan birgalikda). Ikkinchi kurs oxirida Sh. Q. Farmonov 
o‘zining dastlabki ilmiy ishini differensial tenglamalar bo‘yicha professor J. X. Karimov (1909–1993) rahbarligida 
bajargan. S. H. Sirojiddinov ehtimolliklar nazariyasi va matematik statistika, matematik tahlil, O‘rta Osiyodagi 
matematika tarixi – qisqasi, O‘zbekistonda matematikaning deyarli barcha sohalarini rivojlantirishga katta hissa 
qo‘shdi. S. H. Sirojiddinovning tashabbusi va yordami bilan ko‘plab yosh olimlar Moskva, Leningrad (hozirgi 
Sankt-Peterburg), Novosibirsk, Kievdagi ilmiy institutlar va oliy o‘quv yurtlariga amaliyot o‘tash yoki aspiran-
turada o‘qish uchun yuborilgan, bu esa ilmiy tadqiqotlar ko‘lamini kengaytirishga va yangi ilmiy yo‘nalishlarni 
shakllantirishga imkon berdi.

S. H. Sirojiddinovning O‘zbekistonda matematikani rivojlantirishdagi o‘rni haqida gapirganda, uning maktab 
matematikasiga bo‘lgan g‘amxo‘rligini esga olmaslik mumkin emas. U matematik fanlar poydevori aynan 
maktab matematikasida yotganini chuqur anglagan. 1962-yildan boshlab har yili O‘zbekistonda o‘tkaziladigan 
Respublika matematika olimpiadalarini tashkil etilishiga asos solgan. S. H. Sirojiddinov O‘rta Osiyo respublika-
laridagi ko‘plab matematiklarning shakllanishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatgan. Uning ta’siri ostida kamida 10 nafardan 
ortiq fan doktori va 40 nafardan ortiq fan nomzodlari tayyorlangan.

S. H. Sirojiddinov boshchiligidagi matematiklarning yutuqlari xalqaro miqyosda ham e’tirof etilgan. Tosh-
kentda o‘tkazilgan ehtimollar nazariyasi bo‘yicha Sovet–Yaponiya simpoziumi (1975) va Bernulli matematik 
statistika va ehtimollar nazariyasi jamiyatining birinchi Jahon kongressi (1986) bunga yorqin misoldir. Bunday 
muhim kongresslarni muvaffaqiyatli o‘tkazishga S. H. Sirojiddinov umrining so‘nggi yillarini bag‘ishlagan.

S. H. Sirojiddinovning ilmiy yutuqlari e’tirof etilishi uning Xalqaro Statistika instituti (Gaaga, 1966) va Moskva 
matematiklar jamiyatiga (1956) a’zo etib saylanishi, unga A. R. Beruniy nomidagi davlat mukofotining berilishi 
(1973), O‘zbekiston Respublikasida xizmat ko‘rsatgan fan arbobi faxriy unvoni berilishi (1970), shuningdek bir 
qator xorijiy universitetlarning faxriy doktori etib saylanishi bilan belgilanadi.

XULOSA
Matematika fanini rivojlantirish va ilmiy kadrlar tayyorlashdagi ulkan yutuqlari, shuningdek samarali 

ijtimoiy faoliyati uchun hayoti davomida S. H. Sirojiddinov eng yuqori davlat mukofotlari, ko‘plab orden va 
medallar bilan taqdirlangan. 2002-yilda (vafotidan keyin) “Buyuk xizmatlari uchun” ordeni bilan mukofotlangan. 
Abdujabbor Abdullayev (1946-yil 8-yanvar, Baliqchi tumani, O‘zbekiston SSR) – o‘zbekistonlik olim, iqtisod 
fanlari doktori [1], professor (1998), Andijon mashinasozlik instituti Axborot texnologiyalari kafedrasi professori. 
1972-yilda Rossiya Federatsiyasining Novosibirsk qishloq xo‘jaligi instituti qoshidagi Qishloq xo‘jaligiga iqti-
sodiy matematik metodlar va hisoblash texnikasi vositalarini qo‘llash sohasida kadrlarning malakasini oshirish 
bo‘yicha 10  oylik kursni tugatgan. 1975–1978-yillarda O‘rta Osiyo qishloq xo‘jaligi iqtisodiyoti ilmiy-tadqiqot 
instituti aspiranturasida tahsil olgan. 

Abdujabbor Abdullayev ko‘p yillik samarali va halol mehnati hamda xizmat vazifasiga bo‘lgan sadoqati 
uchun O‘zbekiston Respublikasi Oliy va o‘rta maxsus ta’lim vazirligining Faxriy yorlig‘i bilan mukofotlangan. 
1999 va 2006-yillarda Mustaqillik g‘oyalariga sadoqat ruhida tarbiyalash ishiga katta hissa qo‘shib, Andijon 
hokimi tomonidan faxriy yorliq bilan taqdirlangan. 2016-yilda sohadagi ko‘p yillik samarali mehnatlari, kasbiga 
fidoyiligi, yoshlarni vatanga sadoqatli va malakali mutaxassislar etib tarbiyalash borasidagi xizmatlari hamda 
tavallud topgan kunining 70-yilligi munosabati bilan Farg‘ona viloyati hokimining Faxriy yorlig‘i bilan taqdir-
langan. Abdullayev Abdujabbor ilmiy rahbarligida 1 ta iqtisodiyot fanlari nomzodi (Abdullayev B.) va 3 ta iqti-
sodiyot fanlari bo‘yicha falsafa doktori (Raxmonazarov P., Nazarova B., Abdullayev M.) ilmiy darajali mutaxas-
sislar tayyorlangan. Ilmiy faoliyati davomida 3 ta fan doktori va 3 ta falsafa doktorlariga rasmiy opponent, 20 dan 
ortiq fan doktori va falsafa doktorlarining dissertatsiya ishlariga rasmiy taqrizchi, 30 dan ortiq avtoreferatlarga 
taqrizlar bergan.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Qori-Niyoziy T. (1990). Matematika tarixi va rivojlanishi. Toshkent: Fan.
2.	 Alimov Sh. (1985). O‘zbekiston matematik maktabi. Toshkent: Universitet nashriyoti.
3.	 Farmonov Sh. (1992). Matematika va uning ta’limdagi ahamiyati. Toshkent: Ilmiy nashrlar.
4.	 Sirojiddinov S. (2000). O‘zbek olimlari va ilmiy merosi. Toshkent: Fan.
5.	 Abdullayev A. (1995). Matematika fanini rivojlantirish tarixi. Toshkent: Ilm.
6.	 Islomov N. (2010). O‘zbekiston fan tarixi. Toshkent: O‘zbekiston.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

565

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2025-yil, dekabr, 12-son

2025. №12

Mas’ul muharrir: Ramzidin Ashurov
Ingliz tili muharriri: Murod Xoliyorov
Musahhih: Alibek Zokirov
Sahifalovchi va dizayner: Iskandar Islomov

 © Materiallar ko‘chirib bosilganda “Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali manba sifatida 
ko‘rsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Manzilimiz: Toshkent shahar, Yunusobod tumani
19-mavze, 17-uy. 

“Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali 26.09.2023-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№C–5669363 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.

 Litsenziya raqami: № 136361.


